
Grozījumi 
uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
piemērošanā 
2024. gadā 

VID Nodokļu pārvaldes Nodokļu 
un nodevu grāmatvedības 
metodikas daļa

2024. gada 9. janvārī



Normatīvais 
regulējums 

Likums «Grozījumi Uzņēmumu ienākuma nodokļa 
likumā

Stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī



UIN 
piemaksa 
20% apmērā

Maksā kredītiestādes un 
patērētāju kreditēšanas 
pakalpojumu sniedzēji

(Latvijā reģistrētas kredītiestādes (izņemot finanšu 
pārvaldītājsabiedrības, kuras nav kredītiestādes), 
ārvalstu kredītiestāžu filiāles Latvijā un Latvijas 
licencēti patērētāju kreditēšanas pakalpojumu 
sniedzēji)

Pirmā UIN piemaksa jāveic 
2024.gadā, balstoties uz 2023.gada 
finanšu rādītājiem



UIN 
piemaksa 
20% apmērā

Taksācijas gada UIN piemaksu 
aprēķina, pamatojoties uz datiem, 
kas norādīti nodokļa maksātāja 
pirmstaksācijas gada peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā.

Aprēķināto piemaksas summu ir tiesības samazināt 
par nodokļa summu, kas aprēķināta par taksācijas 
gadā veikto iepriekšējo gadu peļņas sadali 
dividendēs, līdz piemaksas aprēķina iesniegšanas 
brīdim.  



UIN 
piemaksa 
20% apmērā

Samaksāto UIN piemaksas summu 
neierobežotā laika periodā varēs 
attiecināt uz turpmāk aprēķināto UIN par 
dividendēm, t. i., samazināt par dividendēm 
aprēķināto nodokli. 

Piemēram, UIN piemaksu, kuru kredītiestāde 
samaksās 2024.gadā,  tā ņems vērā un samazinās 
aprēķināto UIN par dividendēm turpmākajos 
taksācijas periodos (2024., 2025., 2026.g. utt.).



UIN 
piemaksa 
20% apmērā

Nodokļa piemaksas aprēķinu iesniegs 
VID četru mēnešu laikā pēc 
pirmstaksācijas gada UGP iesniegšanas 
termiņa.

Nodokļa piemaksu iemaksās vienotajā nodokļu kontā 
līdz tā mēneša 23. datumam, kas seko mēnesim, kurā 
iesniegts taksācijas gada nodokļa piemaksas aprēķins. 

Nodokļa piemaksas aprēķins – atsevišķs dokuments, 
nav UIN deklarācijas pielikums.



Reprezentatīvs 
automobilis 

Automobilis:

• kurš ir iegādāts (nomāts) līdz 2023.gada 
31.maijam un tā iegādes vērtība bez PVN 
pārsniedz 50 000 eiro

• kurš ir iegādāts (nomāts) sākot ar 
2023. gada 1. jūniju un tā iegādes vērtība 
bez PVN pārsniedz 75 000 eiro



Reprezentatīvs 
automobilis 

Ar saimniecisko darbību nesaistīti 
ir izdevumi, kas saistīti ar
reprezentatīvu automobili: 
- iegādes izdevumi, 
- nomas maksa
- ekspluatācijas izdevumi

Izņēmums:

Ja ieņēmumi no vieglā pasažieru autotransporta 
nomas pakalpojumu sniegšanas veido ne 
mazāk kā 90 % no apgrozījuma



Reprezentatīvs 
automobilis 

Ar 2024.gadu nodokļu maksātāji 
nepiemēro UIN ekspluatācijas (t.sk. 
degvielas) izdevumiem, kas rodas, izmantojot 
reprezentatīvo automobili vairāk nekā 60 mēnešus. 

Pēc 60 mēnešiem (jeb 5 gadiem) automobiļa 
īpašnieks (vai turētājs) degvielas un ekspluatācijas 
izdevumus uzskata par saimnieciskās darbības 
izdevumiem, kurus neapliek ar UIN. 



Reprezentatīvs 
automobilis 

Jaunā kārtība attieksies arī uz tiem 
automobiļiem, kuri iegādāti 
līdz 31.12.2023.

Grozījumi neattiecas uz reprezentatīvā automobiļa 
iegādes vērtību vai nomas maksu,

t.i., nodokļa maksātājam jāmaksā UIN tajā 
periodā, kurā automobilis ir iegādāts vai tiek 
veikti nomas vai nomaksas pirkuma 
maksājumi.



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski 
noderīgajiem jaunumiem un aktuālajiem VID 
semināriem Tavā e-pastā.
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